
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................3846

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................3847

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4258/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º 
da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.029.000257/2025-
54, resolve:

DETERMINAR  a instauração da Comissão de Trabalho 
Temporária relacionada à realização da 1ª Conferência 
de Comunicação da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia.

NOMEAR, para compor a referida Comissão, os 
servidores relacionados, no período de 90 (noventa)
dias, a contar de 22 de agosto de 2025.

Presidente:   ALESSANDRO LUBIANA
Membros:     ELAINE REGINA PEREIRA MAIA
PRISCILA NOGUEIRA MELGAR 
ELIETE MARQUES LIMA

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0523696

ATO Nº 4268/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  ELIZANGELA 
ROSA GUEDES,  matrícula nº 200177875, para
Assessor Parlamentar,  do Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 22 de agosto de 2025.

Porto Velho, 22  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0523885

ATO Nº 4267/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão   da  servidora  FRANCIELE   
BARBOSA   SANTOS   LINS, matrícula  nº 200177972, 
para Assessor Parlamentar,  do Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 22 de agosto de 2025.

Porto Velho, 22  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0523875

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3828

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 155



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

ATO Nº 4264/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  da  servidora  GENY  CORIM  
DE  LIMA,  matrícula  nº  200177876,  para Assessor 
Parlamentar, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, 
a contar de 22 de agosto de 2025.

Porto Velho, 22  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0523785

ATO Nº 4263/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  INACIO ALVES 
NETO,  matrícula nº 200177878, para Assessor
Parlamentar, do Gabinete do Deputado Luizinho 
Goebel, a contar de 22 de agosto de 2025.

Porto Velho, 22  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0523781

ATO Nº 4265/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  da servidora  JOSELAINE  
OLIVEIRA  COSTA DA SILVA,   matrícula  nº
200177982, para Assessor Parlamentar, do Gabinete 
do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 22 de agosto 
de 2025.

Porto Velho, 22  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0523805

ATO Nº 4260/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  do  servidor  JULIO  CEZAR  
DA  COSTA,  matrícula  nº 200177728,  para Assessor 
Parlamentar, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, 
a contar de 22 de agosto de 2025.

Porto Velho, 22  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0523752

ATO Nº 4269/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão   da  servidora  LUIZA  
GABRIELA   MIRANDA   NOBRE,  matrícula  nº
200177349, para Assessor Parlamentar, do Gabinete 
do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 22 de agosto 
de 2025.

Porto Velho, 22  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0523916

ATO Nº 4270/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIA EDUARDA AREDES BRASIL DE MENDONÇA, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Divisão de Eventos e Agendas, código DAS-06, da 
Coordenação   Geral de Cerimonial, a contar de 22 de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3829

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

agosto de 2025.

Porto Velho, 22 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0523938

ATO Nº 4259/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  NEIDIA DE 
OLIVEIRA REINICKE,  matrícula nº 200177646, 
para Assessor Parlamentar, do Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 22 de agosto de 2025.

Porto Velho, 22  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0523745

ATO Nº 4266/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  PATRICIA DA 
SILVA SANTOS, matrícula nº 200177680, para
Assessor Parlamentar,  do Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 22 de agosto de 2025.

Porto Velho, 22  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0523826

ATO Nº 4261/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  do  servidor  RUBENS  
PEREIRA  SILVA,  matrícula  nº  200177659,  para
Assessor Parlamentar, do Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 22 de agosto de 2025.

Porto Velho, 22  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0523765

ATO Nº 4262/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  SILVANIA MARIA 
DA SILVA,    matrícula nº 200177318, para Assessor 
Parlamentar, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, 
a contar de 22 de agosto de 2025.

Porto Velho, 22  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0523775

ATO DE DIÁRIA Nº 0523821/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado 
Estadual Marcelo Cruz da Silva, matrícula nº 
200165401, pelo deslocamento via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 26/08/2025 
a 30/08/2025, para participar da reunião no Gabinete 
do Deputado Rafael Saraiva que promoverá discussão 
aprofundada acerca das necessidades prementes e das 
políticas de desenvolvimento a ser implementadas no 
Estado. Bem como atender aos interesses do Estado 
e da população rondoniense, sendo fundamental para 
o fortalecimento das relações institucionais, conforme 
processo nº 100.058.000071/2025-58.
  
Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3830

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3831

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0523900/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Ieda Pacheco Chaves, matrícula nº 200172306, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 25/08/2025 a 28/08/2025, para participar como 
palestrante no CLAPI - Grupo de Empresários que Investem e/ou tem interesse de Investir em Rondônia. A participação 
como palestrante contribuirá signifi cativamente para o sucesso do evento e o enriquecimento do debate. Bem como o 
evento tem objetivo demonstrar para empresários de várias regiões do Brasil as vantagens e o grande potencial dos 
investimentos no Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.501.000490/2025-12.
  
Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0524271/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao Deputado Estadual Luis Eduardo Schincaglia, matrícula nº 
200172273, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 24/08/2025 a 
24/08/2025, para cumprimento de agendas institucionais, como reuniões com autoridades federais para tratar de 
regularização fundiária, infraestrutura, turismo e saúde. Reunião com a Presidente da Fundação Nacional dos Povos 
Indígenas (FUNAI), para tratar da sobreposição da Terra Indígena Uru-Eu-Wau-Wau com o Projeto do Assentamento 
D’Jaru-Uaru, para a regularização fundiária e segurança jurídica na região. Audiência com o Ministro de Estado do 
Turismo, a tratar da liberação de recursos destinados à construção do Teatro Municipal de Jaru, compromissos no 
Ministério da Saúde, com o objetivo de pleitear recursos para fortalecimento da rede pública de saúde, e no Ministério da 
Infraestrutura, para tratar da viabilização de obras estruturantes que impactam diretamente a mobilidade e o escoamento 
da produção regional. E assim garantir avanços em projetos e viabilizar investimentos em áreas para a população, 
conforme processo nº 100.056.000142/2025-32.

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0524307/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Nova Mamoré/RO, no período de 27/08/2025 a 30/08/2025, para fazer a segurança durante do evento da 
7ª Edição da tradicional Festa do Leite, em cumprimento  institucional, conforme processo nº 100.021.002137/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178519 Luciano Nunes de Macedo Assessor de Segurança Assessoria de Segurança



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3832

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177113 Sinemar Luiz de Souza Sec. Adjunto de 
Segurança Institucional

Gab. Sec. Segurança Institucional - 
Adjunto

200178541 Isabel Furtunato Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523516/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Guajará-mirim/RO a Ariquemes/RO, no período de 21/08/2025 a 24/08/2025, para conduzir veiculo, acompanhar 
o deputado Ismael Crispin, durante reuniões nos referidos municípios, com o objetivo de fornecer assessoria técnica 
durante o deslocamento entre as localidades. E assegurar a adequada condução técnica das atividades a serem realizadas, 
verifi cando a destinação dos recursos indicados pelo parlamentar, visando atender as necessidades da região, conforme 
processo nº 100.511.000239/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176911 Jean Batista Ferreira Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0522724/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 27/08/2025 a 29/08/2025, para acompanhar e ajudar nas montagens e desmontagens, 
operação, realização de testes dos equipamentos de sonorização, durante a realização da Sessão Solene. Entrega de 
Votos de Louvor ao profi ssionais que contribuíram de forma signifi cativa para o sucesso e a historia do jornal Tribuna 
Popular, conforme processo nº 100.016.000195/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177311 Henry Alves Calixto Assessor Especial Gab. do Secretario Legislativo

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0522761/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3833

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 27/08/2025 a 29/08/2025, para acompanhar e anotar no livro ATA, as falas das Autoridades 
e as falas dos Homenageados na Sessão Solene. Entrega de Votos de Louvor ao profi ssionais que, que contribuíram de 
forma signifi cativa para o sucesso e a historia do jornal Tribuna Popular, conforme processo nº 100.016.000195/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177312 Jaqueline Sobreira da Silva Assessor Especial Gab. do Secretario Legislativo

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0522783/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 27/08/2025 a 29/08/2025, para realizar apoio técnico operacional e fi scalizar os serviços 
realizados pela empresa de locação das Vans e Micro-ônibus durante a realização da Sessão Solene, conforme processo 
nº 100.016.000195/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177856 Licia Leal Mendes Machado Assessor Especial Gab. da Superintendência de 

Logística

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523534/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 27/08/2025 a 29/08/2025, para acompanhar e ajudar nas montagens e desmontagens 
do equipamentos de informática, confi guração de rede de internet sem fi o e operação, bem como, realizar os testes   
dos  Equipamentos de sonorização, durante o evento da Sessão Solene, conforme processo nº 100.173.000143/2025-
41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177956 Irenilson Silva Paizante Assessor de Direção Divisão de Infraestrutura de Redes 

e Segurança

200177174 Antonilson da Silva Moura Assessor Especial Gab. Sup. Tec. da Informação

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3834

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0523170/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Elcirone Moreira Deiro, matrícula nº 200165392, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 24/08/2025 a 26/08/2025, para participar do 
Curso de Comunicação Institucional de forma estratégica e assim aprimorar as estratégias de comunicação institucional 
e fortalecer a imagem pública do mandato parlamentar, trazendo aos assessores e ao Deputado, orientações e formas 
de criar técnicas sólidas com objetivos claros e alinhados ao mandato, de modo que estejam respaldados juridicamente 
e dentro dos limites legais da comunicação pública, conforme o processo nº 100.044.000110/2025-76.
  
Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523479/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
São Paulo/SP, no período de 24/08/2025 a 26/08/2025, para assessorar o Deputado Cirone Deiró e participar do Curso 
de Comunicação Institucional de forma estratégica e assim aprimorar as estratégias de comunicação institucional e 
fortalecer a imagem pública do mandato parlamentar, trazendo aos assessores e ao Deputado, orientações e formas de 
criar técnicas sólidas com objetivos claros e alinhados ao mandato e fortalecer o diálogo com a população, conforme 
processo nº 100.044.000110/2025-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200176838 Isabelle Vecchy Silva Camurça Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523489/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a São Paulo/SP, no período de 24/08/2025 a 26/08/2025, para cobertura fotográfi ca e participação durante o Curso 
de Comunicação Institucional de forma estratégica e assim aprimorar as estratégias de comunicação institucional que 
fortalecerá o diálogo e a aproximação com a população, conforme processo nº 100.044.000110/2025-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3835

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177903 Marcel de Souza Silva Assessor de Direção Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523498/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Colorado/RO a Cerejeiras/RO, Corumbiara/RO, no período de 25/08/2025 a 30/08/2025, para realizar 
visitas técnicas e participar de reuniões, junto à autoridades, que obterá informações para o desenvolvimento de políticas 
públicas de cada Cidade visitada, conforme processo nº 100.023.000161/2025-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177416 Eleazar Nogueira Assessor Técnico Gab. Presidência
200176694 Jose Augusto Diogo Leite Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523432/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 24/08/2025 a 30/08/2025, para auxiliar o Professor Aldo Dias,  durante o curso 
de Marketing Pessoal. Onde acompanhará, representará e oferecerá suporte técnico e gerencial ao instrutor, também 
será responsável por reconhecer formalmente a participação dos inscritos por meio da emissão de certifi cados, além de 
desempenhar um papel no controle de frequência dos participantes e  prestará apoio logístico em todas as etapas do 
curso com a organização geral, conforme processo nº 200.184.000191/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200177842 Rilari Mendonca Santos Assessor de Direção Gab. do Advogado Geral - Adjunto

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523447/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3836

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ariquemes/RO, no período de 24/08/2025 a 30/08/2025, para ministrar o curso de Marketing Pessoal. Que desenvolverá 
a autoconfi ança, o fortalecimento da marca pessoal e a construção de uma rede de contatos sólida e alinhada aos seus 
propósitos.  Onde valorizará a imagem dos participantes e destacar seus talentos, oferece ferramentas práticas para 
aprender a comunicar, posicionar, promover, e assim alcançar seus objetivos pessoais e profi ssionais, conforme processo 
nº 200.184.000191/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação

100007204 Aldo Dias Knightz Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola 
do Legislativo

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523457/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 24/08/2025 a 30/08/2025, para conduzir veiculo ofi cial para equipe ELERO que irá 
Ministrar o curso de Marketing Pessoal, conforme processo nº 200.184.000191/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177655 Francisco Pacifi co de 

Souza Filho
Assessor Especial Secretaria de Engenharia e 

Arquitetura

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523507/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 22/08/2025 a 24/08/2025, para conduzir veiculo, acompanhar e 
fazer a segurança do Deputado Ezequiel Neiva, durante o cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.048.000122/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174119 Rafael dos Reis Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200176983 Edivan Oliveira de Souza Assessor Especial Gab. do Corregedor

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3837

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0523525/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Nova 
Brasilândia/RO a Guajará-Mirim/RO no período de 25/08/2025 a 27/08/2025, para deslocar ao município citado para 
auxiliar diretamente na organização do Campeonato de Pesca, atividade viabilizada por meio de emenda parlamentar 
destinada pelo Deputado Jean Oliveira. Bem como fazer o apoio logístico e operacional, garantir que todas as etapas 
do evento ocorra de forma estruturada e efi ciente. Onde proporcionará incentivo ao esporte, lazer e turismo local, 
movimentando a economia do município e fortalecendo a cultura regional, conforme processo nº 100.531.000180/2025-
32.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178110 Aparecido Alves dos 

Santos
Assessor Parlamentar Gab. Dep. Jean Oliveira

200178930 Anderson Luiz da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Jean Oliveira

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523414/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Alexandro Barroso Duarte Santana, matrícula nº 200172305, 
pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 24/08/2025 a 29/08/2025, para 
participar de reuniões relacionadas a Educação onde buscará melhorias, inovações e parcerias ao estado no Ministério da 
Educação e nos gabinetes dos Deputados Federais Thiago Flores e Maurício Carvalho em Brasília. Identifi car e promover 
melhorias signifi cativas, para implementar inovações e estabelecer parcerias ao desenvolvimento da Educação, visando 
atender às demandas prioritárias do Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.059.000292/2025-16.
   
Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523510/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Vilhena/RO, no período de 22/08/2025 a 22/08/2025, para representar o Deputado Cirone Deiró em reuniões institucionais, 
bem como realizar o levantamento das necessidades do município para a destinação de emendas parlamentares através 
de diálogos com os líderes da região, conforme processo nº 100.044.000111/2025-11.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3838

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177177 Herineia Cristina Flor de 

Oliveira
Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523511/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Vilhena/RO, no período de 22/08/2025 a 22/08/2025, para assessorar a representante Herineia Cristina do Deputado 
Cirone Deiro, com registros fotográfi cos das reuniões institucionais e também da execução das emendas parlamentares 
destinadas pelo parlamentar, e assim garantir a produção de conteúdos para os veículos de comunicação e redes sociais 
e coletar informações para dados jornalísticos, conforme processo nº 100.044.000111/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176869 Luiza Helena Dantas de Lima Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523512/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Vilhena/RO, no período de 22/08/2025 a 22/08/2025, para conduzir o veículo e acompanhar as reuniões institucionais, 
bem como auxiliar no levantamento das necessidades do município para a destinação de emendas parlamentares, 
através de diálogos com os líderes da região, conforme processo nº 100.044.000111/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200176841 Weliton Nunes Soares Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 21 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523788/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3839

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Belo 
Horizonte/MG, no período de 25/08/2025 a 30/08/2025, para fazer um curso que proporcionará conhecimentos práticos 
e atualizados sobre comunicação institucional, gestão de conteúdos digitais, participação cidadã e ética na divulgação 
das ações parlamentares. A formação contribuirá para qualifi car a atuação da assessoria, ampliar a transparência e a 
interação do mandato com a população, conforme processo nº 100.501.000507/2025-23.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200174172 Larissa Bogo Secretario Executivo Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523990/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 27/08/2025 a 31/08/2025, para prestar assessoria direta ao Deputado Cassio Gois, durante 
agenda institucional, onde acompanhará tratativas de convênios de interesse da população, bem como representar 
o mandato em evento de conscientização social, garantindo a aproximação do Poder Legislativo com a comunidade, 
conforme processo nº 100.043.000237/2025-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177095 Pedro Henrique Rabelo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523873/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
São Paulo/SP, no período de 24/08/2025 a 29/08/2025, para participar do Curso de Comunicação Institucional, que irá 
fazer aprimoramento profi ssional. Para atualização teórica e prática sobre ferramentas modernas de comunicação, gestão 
da imagem institucional e relacionamento com os diferentes públicos, aspectos fundamentais para o fortalecimento das 
ações comunicacionais no âmbito legislativo, conforme processo nº 100.029.000267/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177004 Alessandro Lubiana Sup. de Comunicação Social Superintendência Comunicação 

Social

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3840

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0524010/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 27/08/2025 a 29/08/2025, para realizar o serviço de adaptação do local, para participar 
da Sessão Solene de  propositura do Excelentíssimo Deputado Cassio Goes. Atos cerimoniais, comemorativos ou 
de homenagem, voltados ao reconhecimento de pessoas, instituições, datas históricas, eventos culturais, sociais, 
educacionais ou religiosos, conforme processo nº 100.030.000122/2025-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177042 Josjane Michela Araujo 

Barbosa
Coordenador Geral de 

Cerimonial
Coordenação Geral de 

Cerimonial

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0524026/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 27/08/2025 a 29/08/2025, para realizar o serviço de adaptação do local e apoio a Mesa de 
Autoridades para participar da Sessão Solene de  propositura do Excelentíssimo Deputado Cassio Goes. Atos cerimoniais, 
comemorativos ou de homenagem, voltados ao reconhecimento de pessoas, instituições, datas históricas, eventos 
culturais, sociais, educacionais ou religiosos, conforme processo nº 100.030.000122/2025-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174370 Jacqueliny Borges de Lourdes Assessor de Direção Divisão de Memorial

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0524032/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 27/08/2025 a 29/08/2025, para realizar o serviço de recepção e acomodação da população 
de aproximadamente 250 pessoas que estará presentes para participar da Sessão Solene de  propositura do Deputado 
Cassio Goes. Atos cerimoniais, comemorativos ou de homenagem, voltados ao reconhecimento de pessoas, instituições, 
datas históricas, eventos culturais, sociais, educacionais ou religiosos, conforme processo nº 100.030.000122/2025-50.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3841

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação

200177467 Agata Michely Gomes Riojas Assessor de Direção Div. de Recepção

200178048 Andressa de Souza Toledo Assessor de Direção Divisão de Execução Financ. 
de Desp. com Pessoal

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523973/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 27/08/2025 a 30/08/2025, para dar apoio aos trabalhos da Escola do Legislativo, 
bem como instalar e operar o Som no local do evento, para garantir a qualidades da  Audição  das Palestra e Cursos que 
será ministrados no evento, conforme processo nº 100.016.000203/2025-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200177315 Jucinaldo Silva de Souza Assessor Especial Gab. do Secretario Legislativo

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0523941/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a São Paulo/SP, no período de 25/08/2025 a 28/08/2025, para acompanhar e assessorar a Deputada Ieda Chaves, 
na atribuição de documentar e registrar as atividades realizadas. Com imagens de alta qualidade que representará 
as diferentes fases das agendas, destacando reuniões, e demais momentos. Bem como a realização da edição básica 
de fotos e vídeos, assegurando que o material seja organizado de forma a facilitar a apresentação e utilização futura, 
conforme processo nº 100.501.000490/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176965 Danielly de Souza Borges 

Pacheco
Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3842

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0524060/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 27/08/2025 a 29/08/2025, para desempenhar as funções de garçom, que atenderá as 
autoridades que irá compor o dispositivo de honra e estará presentes para participar da Sessão Solene de  propositura 
do Deputado Cassio Goes, conforme processo nº 100.030.000123/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação

100005216 Mario Flavio de Miranda Auxiliar Administrativo Coordenação Geral de Cerimonial

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0524681/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 24/08/2025 a 29/08/2025, para  conduzir o veículo e realizar a segurança do Deputado Luís do 
Hospital em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000087/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor e Segurança Assessoria e Segurança

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0524677/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/
RO, Pimenta Bueno/RO, Alvorada/RO a Porto Velho/RO, no período de 22/08/2025 a 23/08/2025, para registrar e 
dar visibilidade as ações desempenhadas pelo Deputado Luizinho Goebel, durante a visita ofi cial para atende ao 
interesse público e promover o acompanhamento direto das ações governamentais e busca por soluções que benefi cie 
a comunidade, conforme processo nº 100.571.000029/2025-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176956 Ezio Ricardo Martins Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3843

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0524663/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 24/08/2025 a 27/08/2025, para conduzir o veiculo e realizar a segurança do Deputado 
Laerte Gomes, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000270/2025-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173948 Antonio Paulo Petinari Lucio Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0524667/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Alto Paraiso/RO a Cujubim/RO, no período de 22/08/2025 a 24/08/2025, para representar o Deputado Alex Redano, no 
evento Dia de Campo em Piscicultura, promovido pela ACRIPAR em parceria com o SEBRAE, onde com acompanhará 
as ações voltadas ao fortalecimento da piscicultura regional, bem como estreitar o diálogo com produtores e entidades 
do setor. Assim como reunirá com vereadores e lideranças locais, com intuito de fortalecer a articulação com o Poder 
Legislativo Municipal e ouvir demandas de interesse da comunidade, conforme processo nº 100.023.000164/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178863 Adriano Pereira da Rocha 

Nascimento
Coord. de Artc. Mun. de 
Emen. Parlament.

Gabinete Emendas Parlamentares

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0524674/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alto Paraiso/RO a Cujubim/RO, no período de 22/08/2025 a 24/08/2025, para conduzir o Veículo e assessorar com 
parte documental o Coordenador de Articulação Municipal de Emendas Parlamentares, no evento Dia de Campo em 
Piscicultura, promovido pela ACRIPAR em parceria com o SEBRAE. Onde será realizada visita institucional, para reunião 
com vereadores e lideranças locais, com o intuito de fortalecer a articulação com o Poder Legislativo Municipal e ouvir 
demandas de interesse da comunidade, conforme processo nº 100.023.000164/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3844

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0524648/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Nova Memore/RO, no período de 25/08/2025 a 31/08/2025, para providenciar devida instalação da tenda 
disponibilizada pela Prefeitura de Nova Mamoré, bem como a estruturação do estande a ser ocupado pela  ELERO, 
no evento da Festa do Leite, de autoria dos Deputados Estaduais Alan Queiroz, Dra. Taíssa e Ezequiel Neiva. Que 
Garantirá que a infraestrutura local seja adequada para a realização do evento, otimizando o uso de recursos públicos e 
assegurando o bom funcionamento das atividades. Assim como no encerramento do evento, será necessário dar suporte 
à desmontagem das estruturas, garantir a retirada dos materiais, conservação do espaço utilizado e a destinação correta 
dos recursos, conforme processo nº 100.024.000034/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021151 Diego Chagas Machado Analista Legislativo Secretaria de Engenharia e Arquitetura

200177735 Flavia Renata Metchko Assessor Técnico Gab. Presidência
200177085 Jonatan Dias Campos Coordenador de Arquit. e 

Urbanismo
Coordenadoria de Arquit. e Urbanismo

200178331 Rafael Ribeiro da Frota Superint. de Tecnologia 
da Informação

Gab. Superintendente de Tecnologia da 
Informação

200177039 Wesley Nunes Ferreira Sup. Logística Adjunto Gab. da Superintendência de Logística

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0524598/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cacoal/RO, no período de 27/08/2025 a 29/08/2025, para fazer a segurança na Sessão Solene, proposta 
pelo Deputado Cassio Gois. A Segurança Institucional do Poder Legislativo abrangerá a segurança dos seus membros e 
parlamentares, bem como o da população presente ao evento, conforme processo nº 100.021.001905/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178542 Bruna Yamara de Lima Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200177831 Erique Rodrigues Marques Superintendente de 

Assuntos Estratégicos
Superintendência de Assuntos 
Estratégicos

200173877 Francineudo Moreira dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3845

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0524253/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 
de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Jaru/RO a Porto Velho/RO, no período de 22/08/2025 a 22/08/2025, para conduzir veículo e realizar a  segurança do 
Deputado Luís do Hospital, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000084/2025-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marco Aurelio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0524194/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 
de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 24/08/2025 a 30/08/2025, para ministrar o curso de Filmagem e Edição 
de Vídeos em celular. Que capacitará os participantes a produzir conteúdos audiovisuais de forma autônoma e criativa, 
utilizando recursos acessíveis, como câmeras de celulares, para gravação e softwares ou aplicativos para edição, conforme 
processo nº 200.184.000192/2025-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100004705 Alexandre Rolim Jorge Badra Jornalista Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0524214/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 
de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 24/08/2025 a 30/08/2025, para assessorar o Instrutor Alexandre Rolim, 
durante a realização do curso de Filmagem e edição de Vídeo. Com mais qualidade, organização de materiais, controle de 
frequência, apoio aos alunos, suporte às aulas e cobertura audiovisual, onde contribuirá para a divulgação institucional e 
o fortalecimento da imagem da instituição, conforme processo nº 200.184.000192/2025-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3846

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177883 Luciana de Sousa Santana Assessor de Direção Divisão de Apoio Administrativo

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0524227/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 24/08/2025 a 30/08/2025, para exercer a função de motorista para deslocar 
a equipe dos servidores da Escola do Legislativo durante a curso de Filmagem e Edição de Vídeos em celular, conforme 
processo nº 200.184.000192/2025-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177928 Vanderson de Matos Bezerra Assessor Especial Gab. do Secretario de Finanças

Porto Velho, 22 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 021/2024/CPP/ALE/RO

Processo Administrativo nº 100.017.000041/2024-47

Em atendimento ao disposto no inciso IV do Art. 71º da Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto, bem como HOMOLOGO o 
procedimento da licitação supracitada que tem por finalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, E CONSERVAÇÃO PREDIAL, COM REGIME DE DEDICAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA, DE NATUREZA CONTÍNUA, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE MATERIAIS, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS 
E EQUIPAMENTOS, PARA DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS NO ÂMBITO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO E DO 
PRÉDIO SEDE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, a pedido da Superintendência de Logística, 
para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, em que se sagrou vencedora do certame a empresa 
abaixo relacionada, conforme informações detalhados nos autos do processo supracitado, a saber:

GRUPO 1

ITEM POSTO SALÁRIO 
BASE

VALOR MENSAL   
(com encargos)

QTD 
POSTOS

VALOR 
MENSAL

VALOR 
ANUAL

1 SERVENTE - SEM INSALUBRIDADE 1.743,48 4.176,97 46 192.140,51 2.305.686,17
2 SERVENTE - COM INSALUBRIDADE 1.743,48 5.281,65 10 52.816,48 633.797,80
3 ENCARREGADO - (M) 3.108,57 6.483,46 1 6.483,46 77.801,58
4 ENCARREGADO - (F) 3.108,57 6.494,72 1 6.494,72 77.936,61

SUB-TOTAL=> 257.935,18 3.095.222,15
Empresa vencedora: DINÂMICA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.033.962/0001-29

Porto Velho/RO, 22 de agosto de 2025.

Arildo Lopes da Silva
Secretário Geral – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3847

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO Nº 034  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      (X ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.846.0000.0095 REALIZAR O PAGAMENTO DE DÍVIDAS, INDENIZAÇÕES E SENTENÇAS JUDICIAIS                                 33.90.91 1500 1.800.000,00            

TOTAL 1.800.000,00R$       

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

 Valor 

AJUSTE POSITIVO

01.001.01.031.2126.2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ                                                       33.90.93 1500 1.800.000,00            

TOTAL 1.800.000,00R$       

Porto Velho, 22 de agosto de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3848

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 035  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

(  ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( x ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.031.2126.2416 PROMOVER A ATUAÇÃO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO                                                                               44.90.52 1500 210.000,00              

TOTAL 210.000,00R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.031.2126.2416 PROMOVER A ATUAÇÃO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO                                                                               33.90.39 1500 210.000,00              

TOTAL 210.000,00R$         

Porto Velho, 22 de agosto de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 155 22/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3849

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 036  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (x ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA     31.90.11 1500 160.000,00R$          

TOTAL 160.000,00R$          

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

 Valor 

AJUSTE POSITIVO

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA     31.91.96 1500 160.000,00R$          

TOTAL 160.000,00R$          

Porto Velho, 22 de agosto de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-08-22T18:19:08-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




